
 

 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE  DELL’ UNIVERSITA’ E DELLA  RICERCA 

ALTA FORMAZIONE ARTISTICA, MUSICALE COREUTICA 

CONSERVATORIO STATALE DI MUSICA " F. CILEA”  REGGIO CALABRIA 

Via Aschenez, 1 prol.- 89123 Reggio Calabria 

Tel. 0965 812223- Fax n 0965 499417 – e-mail: cmreggiocalabria@gmail.com – 

pec: conservatoriocilea@pec.it 

 

 DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 n. 62/2017 DEL 05.12.2017  
 

 

Oggetto: “Assunzione a tempo determinato personale amministrativo profilo Assistente”. 
 

 

L’anno 2017 il giorno 05 del mese di dicembre con inizio alle ore 18,15 nei locali della sede si 

riunisce il Consiglio di Amministrazione del Conservatorio di musica “F. Cilea”, in prosecuzione 

dei lavori della seduta del 01.12.2107 per la trattazione degli argomenti ai punti n. 6 e n. 9 

dell’ordine del giorno fissato con l’atto di convocazione prot. n.7281/B2-b del 25 novembre 2017: 

 

6. Determinazioni per attivazione corso per il conseguimento dei 24 crediti di cui al 

Decreto Ministeriale n.616 del 10 agosto 2017; 

9.   Assunzione a tempo determinato personale amministrativo profilo Assistente. 
 

Il Consiglio di Amministrazione è presieduto dalla prof.ssa Concetta Nicolosi, nominata 

Presidente del Conservatorio di Reggio Calabria, dal 13 novembre 2017 e per la durata di un 

triennio, con Decreto Ministeriale prot. n. 894 del 13 novembre 2017.  

 

All’appello in apertura di seduta risultano: 

Nominativi Qualifica Presenti Assenti 

Concetta Nicolosi Presidente SI ////////// 

Maria Grande  Direttore SI ////////// 

Vittoria Caracciolo Docente SI ////////// 

Sergio Florio Esperto ////////// SI* 

    

 

 

 Si è in attesa di nomina da parte del Miur del nuovo componente rappresentante degli studenti già 

designato in sostituzione della studentessa Cristina Scorza che non fa più parte del Consiglio di 

Amministrazione in quanto non più iscritta ai corsi del Conservatorio. 

Il verbale n. 20 /2017 della seduta del 01.12.2017 è stato letto e approvato seduta stante. 

Essendo legale il numero degli intervenuti il Presidente assume la presidenza, dichiara aperta la 

seduta e passa alla trattazione degli argomenti all’ordine del giorno. 
 

* L’avvocato Florio è intervenuto alla seduta alle ore 19,15 dopo la trattazione dell’argomento  e 

pertanto non ha partecipato al presente atto deliberativo 



 

Premesso che con ministeriale prot. n.13617 del 14.11.2017, è stato trasmesso il Decreto Interministeriale del 

28/06/2017, registrato dalla Corte dei Conti in data 04 settembre 2017 foglio 1951, con il quale, a decorrere 

dalla data del visto di legittimità da parte della Corte dei Conti, la dotazione organica del personale 

amministrativo e tecnico del Conservatorio “F. Cilea., è stata rideterminata, in conformità a quanto richiesto 

dal Consiglio di  amministrazione giusta delibera n. 35/2014 del 16/06/2014. Nello specifico, la dotazione 

organica è stata ridotta di n. 2 unità di coadiutori ed incrementata di n. 1 unità di assistente. 

Dalla data sopra specificata pertanto la dotazione organica del personale amministrativo e tecnico del 

Conservatorio è la seguente: 

 

EP/2- Direttore 

amministrativo 

EP/1- Direttore di 

ragioneria e di biblioteca 

Assistente Coadiutore 

1 1 7 16 

 

Allo stato risultano scoperti due posti di Assistente: uno vacante e disponibile (quello aggiuntosi in forza 

della rideterminazione della dotazione organica) ed uno semplicemente disponibile ad annum fino al 

31.10.2018 (ossia il posto di titolarità dell’attuale direttore di ragioneria e di biblioteca in aspettativa ex art. 

43 CCNL AFAM). 
Vengono sentiti il Direttore ed il direttore amm.vo che fanno presente di ritenere assolutamente indifferibile 

la copertura di n. 1 posto di Assistente (da destinare all’ufficio didattica), ma che, al contempo, risulta 

comunque ugualmente assolutamente necessario anche la copertura dell’altro posto; e ciò stante le sempre 

maggiori esigenze connesse al funzionamento che impegnano gli uffici nel disimpegno di incombenze 

lavorative particolarmente onerose dovendo supportare dal punto di vista amministrativo, finanziario e 

contabile lo svolgimento di tutte le attività istituzionali amministrative e delle attività correlate alla didattica, 

ma anche ai numerosi adempimenti amministrativi introdotti negli ultimi anni dalle modifiche legislative, e 

che a breve sarà realizzata  una necessaria riorganizzazione delle strutture.  

A seguire viene data lettura della nota ministeriale Registro ufficiale 8826 del 21.07.2017 avente ad oggetto: 

Graduatorie d’istituto A.A. 2017/2018, indirizzata ai Direttori e Presidenti delle Istituzioni Afam stante la 

quale il MIUR  ritiene che “…..in attesa della definizione del “Regolamento di reclutamento” previsto dalla 

legge 508/1999, le Istituzioni possono prorogare per un ulteriore anno accademico (2017/2018) le 

graduatorie di istituto già formate negli anni precedenti…” . 

Nell’anno precedente vigenza della graduatoria d’istituto per la costituzione di rapporti di lavoro a tempo 

determinato per il profilo di Assistente Area Seconda CCNL AFAM 2006/2009, approvata con decreto 

presidenziale prot. n. 297/F9-a del 16 gennaio 2015 a seguito di selezione pubblica per titoli ed esami indetta 

con bando prot. n. 6694/F9-a del 07.10.2013, è stata prorogata per l’anno accademico 2016/2017 ( fino al 

31.10.2017) con delibera n. 32-A/2016 del 18 ottobre 2016. 

Il Consiglio di Amministrazione, 

dopo adeguata discussione,  

Sulla base rispettivamente: 

delle indicazioni ministeriali di cui al Registro ufficiale 8826 del 21.07.2017 in ordine alla possibilità di 

proroga delle graduatorie d’istituto formate negli anni precedenti; 

di quanto relazionato dal Direttore e dal direttore amministrativo in ordine alla necessità di copertura di 

entrambe i posti del Profilo di Assistente in atto scoperti; 

all’unanimità 

 

DELIBERA 
Art. 1   Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale della presente delibera. 

Art. 2 Di autorizzare la proroga per l’anno accademico 2017/2018 e pertanto fino al 31 ottobre 2018, della 

vigenza della graduatoria d’istituto per la costituzione di rapporti di lavoro a tempo determinato per 

il profilo di Assistente Area Seconda CCNL AFAM 2006/2009, approvata con decreto presidenziale 

prot. n. 297/F9-a del 16 gennaio 2015 a seguito di selezione pubblica per titoli ed esami indetta con 

bando prot. n. 6694/F9-a del 07.10.2013, già prorogata per il decorso anno accademico con delibera 

del Consiglio di Amministrazione n. 32/A-2016 del 18 ottobre 2016. La proroga di cui al presente 

articolo sarà disposta con successivo Decreto del Presidente.  

 

 



 

 

 

 

Art. 3 Di autorizzare l’assunzione con contratto di lavoro a tempo determinato per l’anno accademico 

2017/2018, con scadenza 31.10.2018, di una unità di personale tecnico amministrativo per la 

copertura del posto vacante e disponibile  di Assistente – Area Seconda CCNL AFAM 2006/2009 – 

descritto in premessa e di una unità di personale tecnico amministrativo per la copertura del posto 

disponibile ad annum di Assistente – Area Seconda CCNL AFAM 2006/2009 – ugualmente descritto 

in premessa. Gli aventi titolo saranno  individuati mediante scorrimento della graduatoria di cui al 

precedente articolo 2 . 

Art. 4  Di dichiarare efficace ed immediatamente esecutiva la presente delibera che viene letta approvata e 

seduta stante, riporta il numero il numero d’ordine 62/2017 e sarà pubblicata all’albo pretorio on 

line e alla Sezione Amministrazione Trasparente – Personale – Personale non a tempo 

indeterminato- del sito web dell’Istituzione.  

      Il Segretario verbalizzante                 Il Presidente 

        F.to  Anna Maria Plutino                    F.to  Concetta  Nicolosi 

      Direttore   Amministrativo        

 

 


